Text⁹ quinq̄gesimus quart⁹ Augustin⁹

Quando autē necessitas discipli
ne in moribus coercendis dicere
vos dura verba compellit. etiam
si ipsi vos modum excessisse sentitis nō a
vobis exigē. vt a vobis subditis veniam
postuleatis. ne apud eos quos oportet eē
subiectos. dū nimū seruat̄ humilitas re
gendi frangat̄ auctoritas. sed petēda est
venia ab oīm domino qui nouit etiā eos
quos plus iusto forte corripitis q̄nta be
niolentia diligatis. nō aurem carnalis.
sed spiritualis iter vos debet esse dilectō.

Comēt⁹ quinq̄gesimus quart⁹ Ambrosi⁹

In coercendis moribus excessus
quarifariam cōmitti consuevit.
Nam aliquando zelo iusticie. dc
quo vt hic Augustin⁹ loquit̄. presidenti
opus nō est vt ab ei subditis veniam po
stulet. qm̄ ⁊ ratione subdit. ne apud eos
quos oportet esse subiectos. dū nimū
seruat̄ humilitas. regendi frangat̄ au
ctoritas. se penumero contingit. vt nimia
prelatoroz humilitas subditos faciat cla
tos. inobedientes imorigeratos. discho
los ⁊ inreuerētes. qm̄ vt antiquus sermo
dicit. Minima familiaritas parit contem
ptuī. propterea sicut equis ita ⁊ subditis
nūq̄ sunt nimū relaxande habene. pfecto

subditu sine freno discipline similes sunt
nauib⁹ sine temone. que paruis eti⁹ flu-
ctib⁹ facillime periclitant. Itaqz seruan-
dus est potius in presidente ex iusticia ri-
gor. q̄ ex humilitatis excessu nascat pu-
tor. prudentia tamen rectoris est delicti-
temporis loci cause ⁊ puniendo persone
qualitatem metiri. Si tñ ob eam quam
ditim⁹ causam correctionis fieri excessu
contingat. ab omnium domino est venia
postulanda. qui non solum extermos act⁹
sed internos nouit affect⁹ cui idcirco pa-
tens est quos plus iusto forte corripit
quanta benivolentia diligatis. ac si dice-
ret nouit an iusticie ⁊ caritatis feruor. vel
odij ⁊ vindicte impetus ad ipsum corre-
ctionis vos propulsauerit excessum. Non
nunqz odium causa est immoderate cor-
rectionis. ac punde ad dura numiqz ver-
ba proferenda rectorem irritat. tunc qui-
dem vt scriptum est. ex abundantia cordis
os loquit. Cor quidem vas est. in q omni-
nis decursus sanguis feruet. ⁊ eximinen-
ti bullitione os amaricatum expuit vene-
nata verba. Sepenumero studio quodā
accuratissimo ab aliquib⁹ talis mititur
excessus. vt vel iusti videant. vel quouis
modo alicui morem gerant. Plerūqz in-
nata quedam vis est alicui dicendi. vt se
enam si vellet moderari. nesciat hoc na-
ture vitium. excusationis velamen patet
odium autem ⁊ figura non suffert de⁹
Veritas quidem ipa. ⁊ proprio. ⁊ alieno
semper est cōmodo preponenda. hic sub-
dit non carnalis. sed spiritualis inter vos
debet esse dilectio. tanqz si diceret. prop̄
carnalem dilectionem neqz augere neqz
minuere. quis correctionem debet. h̄ sp̄
ritualis anteponenda est. que non nisi iu-
sta. honesta. ⁊ salutifera intendit. at vero
vt diuus Gregorius inqt. nonnulli sunt
qui diligunt proximos. sed per affectum
cognitionis ⁊ carnis quibus in hac dilec-
tione sacra eloquia non tradicunt. sed
aliud est qd sp̄tē impēdē nature. alind
qd ex perceptis dominicis. ex caritate de-
bet obedientie. Hi nimiz ⁊ proximiz di-
ligunt. ⁊ tamen illa sublimia dilectionis
premia non assequunt. quia amorem su-
um non spiritualiter. sed carnaliter impē-
dunt. Posigit qui religiosi sum⁹. si deo
placere cupimus non carnaliter. sed reli-

giose amem⁹. oportet. Religiose autem
tunc amam⁹. si in deo amicos diligimus
⁊ inimicos diligim⁹ prop̄ deū. A duo
bus quippe fontib⁹ dulcissima latissima
qz emanant caritatis equora. a dei s. ⁊ p⁹
sumi dilectione. Altera per tres defluit ri-
uulos. qm ex toto corde. ex tota anima. ex
totaqz fortitudine diligere subemur orbis
conditorē. Altera per duas decurrit for-
mulas. ex quibus ois lex dependet natu-
re. vīpote. Qd tibi nō vis fieri alteri non
facias. ⁊ quod multis vt faciat vobis ho-
mines. vt salvatoris vtamur ſbis. ⁊ vos
eadem facite illis. Ex his oia antique et
noue legis adimplentē mandata. Ex his
si sollicita. altaqz cogitantē intentiōe. mēs
ad innumera virtutuz extendit mysteria
ne vel ad inferenda que nō debet per in-
quietudinē estinet. vel erga exhibēda que
debet etiā resoluta torpescat. Nā cum ca-
uet alteri facere. quod nequaqz ab altero
vult ipsa tolerare. sollicita se intentiōe cir-
cūspicit. ne vt sanctissimus pater nr. Au-
gustinus ait. Superbia eleuet. ⁊ vscz ad
primi contemptum animū deſciens ex-
tollat. Et ne ab intimo cogitatione lan-
et. cūqz hanc ad expertenda aliena dilatat
diligenter angustat. Ne cor luxuria pol-
luat. ⁊ subiectū desiderijs per illicita cor-
rūpat. ne ira exasperet. ⁊ vscz ad cōtume-
liam proferendam inflāmet. Ne inuidia
mordeat. ⁊ in alienis se felicitatib⁹ emu-
la consumet. ne immoderate lingua loqua-
citas protrahat. eāqz vscz ad lascivia ob-
jectionis extendat. ne odium malicia ex-
citet. ⁊ os vscz ad iacula maledictiōis ir-
ritet. ⁊ sicut capitalia vitia tanta sibi con-
nexione iunguntur. vt non nisi unum de
altero proficiscat. ita mens per hanc bis-
gam in amorem castum eleuata. tanta se-
se in reprobendis cauendis abiiciendis
vitij ligā cōnectit. vt quiescat minime qz
diu oēm abstulerit maculam. ⁊ cūcta pur-
gauerit inquinamenta virtutum. Cū ve-
ro excogitat. vt ea alteri faciat. que ipsa si-
bi expectat ab altero fieri. meditatur qui-
dem sane. vt malis bona. bonisqz melio-
ra rependat. vtpote superbis humilitatē.
irascientibus mansuetudinem. arroganti-
bus subjectionem. lacescentibus iniuria.
beneficia rixantibus. ⁊ dissidentibus con-
cordiam. bellancib⁹ pacem. indigentibus

necessariam. egyptis sanitates. miseris solamen. ducatum cecis. redemptionem captiuis. erectionem lapsis. fauorem et patrociniū oppressis. Errantibusq; viam rectitudinis ostendat. compatiatur afflictis. mitiget iras potentum. increpet imundi voluptatibus mersos. corrigat subditorum errata. prouocet beneficij ad amorem ingratos. gratiosq; reciproca beneficia in amore conseruet.

b Hec quidem tibi fieri appetit. hec igitur et tu alijs tribue. Caritas ergo et si una est innumerous tamen effectos tamq; mater secundissima gignit. Hinc et gloriōsus apls Paulus ad Corintheos eius effectu numerans ait. Caritas patiens est. benigna est caritas non emulatur. non agit perpera. non inflatur. non est ambitiosa. Non querit q; sua sunt non irritatur. non cogitat malum. Non gaudet super iniquitate. congaudet autem veritati. oia suffert. Omnia credit. Oia sperat. Omnia sustinet. caritas nonq; eradicat. Siue ppheticie euacuabitur. siue lingue cessabunt. siue scientia destruetur. Excelsus itē euangelista Johannes. Qui maxima cura exerit de dilectione fraterna. Ut ad eam hominū alliceret animos per eas nos certiores fieri de resurrectione spirituali assentuit. Nos inquit scimus. q; trālati sum⁹ de morte ad vitam. quoniam diligimus fratres nostros. per eam illumina mentes dixit. qm qui diligit fratre suū in lumine permanet. omnia q; q; grauiſſimū. Requo animo nos ferre astruxit. quoniam. qui diligit fratrem suū scandalum passiuū in eo non est. divine dilectionis indicium esse ait. qm qui non diligit fratre suum quem videt. deum quem non videt quomodo potest diligere. vbi glosa. frater tuus imago dei est. si non diligis imaginem nec euz. cuius est imago diligis. nos item divine malestatis per eā fieri dominiciliū predicauit cum dixit. si diligim⁹ in uicē. de⁹ in nobis manet. per eam deſiliōs nos esse asseuerauit. cum intonuit. **c** Omnis qui diligit fratrem suū et deo natus est. quid plura. per eam feruet correctione. qm ut deus per os eius loquitur. q; amo corigo et castigo. per eam omnium temporalium spiritualiūq; bonorum communicatione distributioq; exorit. Oitur felicem dilectionem et omni laude di-

gnissimam que nihil habet in honestatis nihil fictionis. que non in verbis solum. sed in corde. nec in corde solo. sed in opere consistit. que magna ait et sine spe humana retributionis operatur. que lumen est mentium. et vere felicitatis iniū. que celi scala. et signe beatitudinis vera ē imago. Inde egregius vir Petrus rauēnas ait. Lū humane conditionis stat⁹ multiplici motu varietur. nihil in temporalibus inuenitio preter unum quod vite celestis imaginem representet. sola. sc̄z dilectio. quam non alterat casualis euentus. quā separatio corporalis nō dividit. quaz temporis longitudo non aboleat. que defectui nō succumbit. sola igitur dilectio est per quā amicos absentes videmus. alloquimur. amplexamur. que sicut quadam angelica agilitate et imaginario cōmeatu transuolat et recurrit. vt nihil de dāno terre molis aut distantie localis iniuria cōqueramur.

d Jure igitur cum tantoq; munere caro sit spiritualis dilectio totiens precepto noster inter nos illam esse iubet. hoc et mundi salvator prius iusserrat dicens. hoc est mandatum meum. ut diligatis in uicem. hoc et ipse prius fecerat. q; doceret faciendum. cū adiecit sicut dixerit vos. tamq; si patenter diceret. qd hoc vos inueniēt amate. ad quod amavit vos. amavit autem christus suos discipulos non ex plende libidinis causa. cum peccare. nul latenus posset. nō rerum terrenarum gratia. cum omnia mundana suo etiā exemplo docuit esse contemnenda. non etiā primo aliquo cognitionis affectu. cū illos matrem. sorores ac fratres suos esse astruxerit. non quib; consanguinitate cōiunctus erat. sed qui eius ac patris sui celestis seruarent mandata. non insuper et naturali propinquitate. qm sic magis metes dileris. celestes quibus proculduo est natura propinqnior. at nō earum mīe assumptis naturam. ut videl; eas redimeret. angelus fieret. totoq; p illis patetur tormenta. sed ut precipuus euangelista Johannes inquit. in fine dilexit eos. ac si diceret. ad spūalia celestia eternāq; bōa. in quibus noster consistit finis suam erga eos dilectionem direxit. quod quidem mandatum. et si omnibus hominibus commune esse debet. qd nos au-

tem in monasterio constitutos. maxime dirigitur. Etenim dilectionis maria causa est similitudo. Inde fit ut natura quadam sibi simile vnu quodque amet. bono ut pote homine. leo leonem. ouis ouem. Et ex his qui eiusdem sunt speciei in complexione moribus artibus. professiones similiores inuicem magis se diligunt: sed nescio profecto inter quos maiorem. q̄ inter eos. qui in eodem degunt monasterio possimus excogitare similitudinem. q̄ vnius sunt speciei. vnius professiois. vnius voti. vnius habet. vnius mense vnius cohabitationis ob eundem finem. vnius patri. vniq̄ dñō deseruientes. q̄ si ad eos etiam parem similitudinem propter parem conditiones. qui vni dñō temporali seruunt. quispiam referat. Intelligent non omnes eos eisdē esse votis astrictos ne intelligent ab eisdem non eundem intendi finem. neq; ab eodem spiritu moueri. Multū itaq; inter se similitudines iste differant. necesse est. etiam si corundē oēs essent nati parentum. qm nulla magis si biispis similia sunt. q̄ que eodem potiuntur sine. Et qm ex dilectione vera oris obedientia. id post dilectionis mandatum annecit obedientie preceptū dicens.

Text⁹ q̄nquagesimusquint⁹ Augustin⁹

Deposito tāq; pū obediāt. multo magis presbytero qui oīm vestrum curā gent.

Cōmentū q̄nq̄gesimūq̄ntū Ambrosius

Sicut priores. siue quis alio nūc penit noīe. qui alijs presunt. prepositi sunt. vñ rā pponendo ppo siti nomē assumptū est. pbr autē grece latine senior interpretat. vñ siue enī ep̄s siue abbas. siue generalis. speciali. nominetur vocabulo. q̄ pmatū in religione tenet ille pfecto pbr. hoc ē senior. ē senior autē dī nō ab etate. sed ab ipsa prudētia q̄ poltere pbr p ceteris dī. cani enim sūt sensus homī. r̄ senect⁹ vita imaculata. Id iōinde bī ei⁹ assignat ethimologiā. q̄ dicunt pbr. i. prestans bonū iter vel pbes ceteris iter

in bī ac beate viuēdo. preposito igit⁹ est pōi locali tanq; pū. Multo magis pbro hoc ē generali pōi q̄ oīm vīm curam gerit obediāt. nā q̄ maior prelatus ē. eo maior est ei prestanta obediētia. Idcirco ro mano pontifici qm̄ oīsp̄tatis. r̄ q̄ ad oīa r̄ q̄ ad oēs hz plenitudinē in oībus iussis q̄libet tā religiosus. q̄secularis obediēt. ceteris autē platis. qm̄ spālem hnt p̄stē. sp̄aliter parentū est. hinc prioribus localib⁹ p̄uentualib⁹. p̄incipialib⁹ siue p̄uin cī frēs. dūtaxat obtpare tenent. Generali aut̄ qm̄ oīm siue religionis fratrū curaz gerit. oēs ei eiusdem religionis frēs obediāt. necesse ē. Qui autē sec⁹ faciūt a vera pculdubio religionē discedūt. Obedientie aut̄ duplex ē gen⁹. Alterū simpliciter pfectū. Alterū pfectū in genere. p̄imū. qdē nullū actū excludit obediētia. nullū q̄ termis claudit. De q̄ diu⁹ Bern. ait. pfecta obediētia nescit legē termis nō artatur. nec cōtentā angustijs. p̄fessionis largiori volūtate serf in latitudinē caritatis r̄ oē ad qd̄ iungit spontaneo vigore liberalis alacrisq; aī nō considerās in infinitā libertatē extendit. Alterū l̄z bonū r̄ pfectū sit tū limitatū. qm̄ ad ea dūtaxat se extendit. q̄ certis regulis. certis p̄fessionib⁹ certisq; continet finibus. etenī q̄ tpe. q̄bus in reb⁹. q̄ ordine. quib⁹ psonis. q̄ve fine pendūt decernit. patens qdē nr̄. in hac sua regula nō ad p̄imū. sed ad alterū nos obligat gen⁹. ob eam cām de p̄posito ac pbro solū fecit mentionē. Nullū enī religiosus q̄stūcūq; perfect⁹ alijs. suis q̄ superiorib⁹ obediēt tenet. hinc apls Paulus ad Hebrewos scribens ait. Obedite p̄positis vīis. hoc ē his qui vobis preferūtur. accuratissime inq̄t vīis. qm̄ ab aliorū quibus non subiicimur preceptis nos emptos esse ipso iure voluit. Illud autē quod diu⁹ Benedictus in regula posuit. 'obedientia bonum non solum abbati exhibendum est ab omnibus. sed etiam si bi inuicem obediāt fratres. non ad preceptum. sed ad consilium est referendum nec obediētis proprie. sed quoddam potius mutuum obsequiū est appellandū nāq̄ iusticia ordinata non superiorēs in superiorib⁹. non equales equalibus. sed i. superiorēs superiorib⁹ pere iubet. Obedientia enī relatione. quā suppositiones dyale-

g

b

ctid vocant. ceu filij ad patrem. discipuli ad magistrum. Seruit ad dominum et denique subditoꝝ om̄ ad suos prelatos et superiores includit. Hec nobis contradicit qđ beat⁹ Bern⁹. super cantica dicit. Neq̄ sc̄ere deo paruꝝ est. nisi sis subditus om̄ humane creature propter deum. siue abbati tanq̄ p̄cellenti. siue priorib⁹ ab eo constitutis. Ego plus dico subdere parib⁹. subdere et minorib⁹. et si vis in iusticia esse perfect⁹ vade ad minorem. defer inferiori. Minorete inclinato. Nam suuipsius interpres est. cū dicit. propter deū. et cum adiecit. si vis in iusticia esse perfectus. Nam propter hec duo constat ipsum de p̄mo obediencie genere loqui. Rursus hoc limitate obediencie gen⁹ bisariā esse dicimus. qm̄ alia seruulis. alia filialis est. et utrāq̄ diu⁹ ap̄ostolus Paul⁹ ad Colocēses scribēs innuit hisce verbis. serui obedite per oīa dominis carnalibus. qđ ad primam. et rur sus. filij obedite parentibus p̄ omnia. quo ad secundam. Et hanc parens noster Augustin⁹ nobis ubet seruandam. cū dicit. pre posito tāq̄ patri obediatur. Dicit autem hec ab illa. qm̄ hec libēter illa inuite. hec simpliciter illa cū discussionib⁹ et quere illa. hec hilariter. illa cū tristitia. hec velox citer. illa pigre et negligēt. hec veraciter. illa fice. hec humiliēt. illa superbe. hec infatigabiliter et perseveranter usq; ad mortem operatur. illa s̄o qz cito ab opere se gregatur. Ob eam rē Bernardus ait. perfectus obediens morā nescit. nec mandatum procrastinat. preparat aures auditui. oculos visui. linguam voci. manū operi. pedes itineri. et sic totū se colligit. vt ex toto mandatu adimpleat impensis. Et qz hec filialis obediencia his circūstantiis ornata a subditis prelatis sit exhibēda. nō nulli tñ casus sunt in quib⁹ subditū eiſ obediēre non tenent. Si quid videbz contra deū mandent. qm̄ iuxta apostoloz principis sententiam. magis oportet obediēre deo qz hominibus. si quidem ab eoꝝ potestate quis eximitur. eo pacto pri uilegiati in multis episcopis parere non obligant. Sed qđ in maioriſ prelati de rogationez iubeat. ceu in presuleſ virbiū contra decreta maximoꝝ pontificum. aut prouinciales contra instituta generaliꝝ aliquid edicerent. si qđ impossibile iube

rent. qm̄ ad impossibile nemo tenet vñq;. Si quid contra sue regule pfessionē mā darent. si quid ad illam ipertinentia preci perent. nisi vel probāde obedientie. vel ex ercende patientie. vel cuitādi oīj. vel ali cui⁹ emergentis necessitatis gratia id iubērent. Sane igit̄ preceptor noster in definite obediatur. et nō generaliter in oībus. inquit. vt intelligat. in his solū obediendum esse prelatis. que regulariter ad subditoꝝ pertinent statū. propterea in p̄ clarissimo de obedientia sermone nobis cauendū et diligenter. aduertendum esse ait. quo videlicet pacto obediām⁹. Quoniam in ipsa pō latere fel diaconis sub specie mellis. lup⁹ sub pelle ouina. Et enī in potu dulci sepe venenuꝝ latitat. et in olla mors sepe ponit. Attēdat igit̄ qui p̄cipit. et qui obediēre intendit. qđ obediēta sit honesta et omni discretionē decorata. Nam si discretōe ornata nō fuerit crudelitas existimanda est. Si honesta nō fuerit nullaten⁹ obediēre tenemur. Qd enim deū non diligamus. vel qđ deū odio habeamus. nūquid obediēre debem⁹. vel ip̄e deū hoc precipere potest. honesta igit̄ fratres precipi debent. et iusta. qđ si honesta et iusta non fuerit. nullaten⁹ obediēre debem⁹ etiam si apostol⁹ b̄ nobis indica uerit. Tenete igit̄ inquit fratres mei. et in cordib⁹ vestris alligate. qđ obedientia si ne discretionē cassa est. et venit non ex p̄te obedientis sed precipientis. Et obedientia honestate priuata superbia est. et venit ex parte utriusq; sentientis et precipientis. et in die nouissimo pari pena puni entur. custodite quid precipitis. cauete et ponderate quid imponitis. Verum quo tienescuz obedientia honesta et iusta nō fuerit tociens ad irregularitatem se deuenisse pastores agnouerunt. Obedientia igit̄ fratres tunc vera est et sancta. tūc meritaria. quando decorata est discretionē. honestate. iusticia. et humilitate. Iste em̄ sunt socii sancte obedientie. Sine qui bus omnis obedientia vana est et inutil. Nō min⁹ etiā qđ obedit attēdere d̄z. sic etiā Aug. alibi ait. qđ si obia de suo aliqd̄ h̄eat mīma ē. Nam cū hui⁹ mūdi success⁹ p̄cipitur cum locus superior imperatur. Is qđ ad percipienda hec obedit obedientie simul virtutes euacuat. Si ad hoc etiam

ex proprio desiderio anhelat. Rursus si ad ea que in hac vita despiciuntur sunt iniurii nolensq; descendit obedientie sibi meritum minuit. Non igit; attendat verus obediens. quale sit qd; precipitur. hoc solo contentus q; precipit. neq; apte vel occulte satagit. vt hoc ei specialiter iungat qd; in voluntate habet. Nempe qui in his sollicit⁹ est. seipsum seducit. et sibi quasi de obedientia blandit. Neq; ipse in ea re p^lato. sed magis. vt Bern. ait. ei prelates obedit. Sic ergo ab utriusq; impetrantis obedientiis moderatione illa nascit obedientia. cui idem preceptor tot laudum impendit preconia dicens. hec est illa obedientia. que concordiam conseruat in angelis. pacem nutrit in monachis. tranquillitatem generat in ciuibus. hec est illa obedientia. sine qua res publica stare non potest. sine qua familia regi non valet. qua sublata omnis religio periret. O q; igitur enorme vitium. qd; obedientie contrarium fuit. per hoc dyabolus celum perdidit. per hoc paradisum amisit. per hoc Saul regnum. per hoc Salomon amorem diuinum. O sancta igitur dei sponsa obedientia. tu perfecta scala es. qua celum ascendiatur. tu quadriga. qua Melias vinctus est in paradisum. tu porta paradisi es. funditus. Tu omnium religionum preciuus fundamentum. Tu humilitatem nutris. tu patientiam probas. tu mansuetudinem exanimas. tu proprium necas arbitrium. qm vernis obediens nolle ac velle suum renunciavit. Tu sola dei seruis pacez tribuis. nam idcirco in aliquo multe oruntur mentis perturbationes. qm ad ea que sibi demandantur nequaquam promptus est equestra. Hinc in priuariis scriptum est. Qui timeret preceptum in pace versatur. Tu gratiarum origo. tu humanatio deitatis. Tu christi crucifixio. tu eiusdem exaltatio. Namq; tu solam infinitam et immensam dei maiestatem. ad incolendum virginis veterum traxisti. et per te factus deus homo crucis subiuit tormentum. quatenus genus humani per inobedientiam. prothoplasti perditum de dyaboli parte redimeret servitute. hinc gloriolus aplus Paulus de munndi salvatore intonuit. Christus fatus est obediens. usq; ad mortem. mortem autem crucis. ppiter qd; et deus exaltat.

uit illum. et donauit illi nomen qd; est sua per omne nomine ut in nomine Iesu oem genitum celestium terrestrium et inferorum. et omnis lingua confiteatur. quod dominus noster Iesus christus in gloria est dei patris. per te igitur obedientia sanctissima omnia sua christi complevit mysteria. per te hominem suo patrem celesti reconciliauit. per te sacrum ceterum congregauit apostolorum. per te et apostoli ipsi omnia relinquentes christum pure nudos secuti fuerunt et lustrantes orbem divini verbi precones effecti minus principum. et omnia tormentorum genera minime timuerunt. Ad te martyres. per te confessores. per te virgines. per te omnes beatoz ordines habuerunt de tyranno triumphum. per te certe oriuntur virtutes. nam quis non caritatem habet. quem diuinis obedit preceptis. in quibus deum ac proximum inbemur diligere. ideo quis iustus est. qui obediens christo dat que sunt cesaris cesari. et que sunt dei deo. Ideo castus quem deo dedicenti. Non mechaberis obtemperat. Nulla deniq; virtus est. cuius obedientia non sit fundatum. sane igitur Gregorius ponit. maxima in moralibus ait. Obedientia sola virtus est que metu virtutes ceteras perserit insertasque custodit. Melior est obedientia quam victima. Obedientia victimis iure preponitur. quod per victimas aliena caro. per obedientiam vero voluntas propria mactatur. frustra quodam igitur sunt leges. incassum sunt mandata. inuanum sunt decretta. superuicia sunt statuta in nihilum rediguntur virtutes omnes. Imperia regna. et universi potentatus deficiunt. si obedientia deficit. Namq; postquam homo rebellis factus est deo suum transgrediens de verito pomo mandatum omnia rebellia facta sunt ei. Et omnis sensibilitas et insensibilitas. irrationabilia et rationabilia cum pugnare ceperunt. Nulla unaquam homini par. nulla tranquillitas. nulla securitas deinceps fuit. Vnde in iterius exteriusq; certamina extiterunt. et utique in dies omnis hominis iactura creuisset. nisi dei filius per obedientiam semetipsum exinanisset. O virtutem preclarissimam. O robur bonarum actionum virtutissimum. o bonorum omnium propaginem obedientiam. Ipsa gressus nostros dirigit. ipsa gratias nobis promeret. ipsa totum pacat mundum. ipsa nobis celum agit. ipsa nos

ad eos vebit ipsa nos diuine offert ma-
testari. concues angeloz instituit et eter-
ne beatitudinis nos cōpotes facit. Mer-
ito igit̄ parentis noster eam nobis ample-
xandam iubens ait. Preposito tanq̄ pa-
tri obediatur. Sed prochdolor quo-
niā multi habitū nomenq̄ religionis ha-
bentis multis multiplicibusq̄ modis. sa-
crosancte obedientie meritū deperdunt.
Namq̄ interdum sic iussa partiuntur. et in
quibusdam parerent. in alijs x̄o reniteat
quod apostolus p̄aulus ad Corintheos
scribens detestat his verbis. Ideo vo-
bis scripsi. vt cognoscā experimentum ve-
strum vtr̄ in omnibus obedientes sitis
Honoriq̄ et si faciant que iubent. non ta-
men imperantis seruant modum. quinī
mo econtrario operantur. non attenden-
tes q̄ in omni obedientie actione pulcher
ritū est precipientis voluntati. ceu apo-
stoli faciebant. morem gerere. de quibus
euangelista Mathew̄ ita inquit. Euntes
discipuli fecerūt sicut precepit eis Jesus
Aliquādo ita se difficiles ad obediendū
reddunt. et non parum superiorum men-
tem dolore afficiat. quos Apostolus iu-
deos monēt obiurgatur hoc pacto. Obe-
dite prepositis vīis. et subiacete eis. Ipsi
enim peruigilant quasi rationem reddi-
turi de animabus vestris. et cuz gaudio
hoc faciant et non gementes. Porro tūc
p̄ielati subditoz luunt et gemūt animas.
qñ eos in seruandis mandatis duros in-
tuentur. econtra. tunc gaudiū de illis su-
munt. qñ promptos. ac citissimos eos ad
obediendū esse dinoſcūt. Qñz aliqui re-
ligiosi. nescio qua freti superstitione. niſi
sub forma p̄ecepī exprimant. preposito-
rū verbis parere negligunt. cum tñ ad sim-
pliū verbū. et si fieri posset ad nutum fo-
ret obediendum platis. Magis quippe
meritoria est obedientia. si. vt Bernardo
placet. id quod discipline vigor imponit
nullo cogēt humilitas seruauerit. Rur-
sus qñz aliqui tam pueri sunt. et etiam
data opera rē male et infraudē faciat. que
iubet ne sc̄z iterum iniungatur facienda.
ceu iumentū quod e stabulo eductum cal-
citat et ambulare repugnat. ne videlz de-
cetero educat. His nimiz vates dei Hie
remias maledicit. Maledictus inq̄ qui
opus dei facit fraudulēt. Nonnulli sunt

adeo elati. q̄ sibi poti⁹ malunt ut a mai-
ribus obediāt. q̄ ipsi earum iussa capes-
sere. de quib⁹ Bern. ait. Multoz peruer-
sitas hodie exigit. vt seniori dicāt. qđ vis
vt faciā tibi. et nō ipsi querunt. dñe quid
me vis facere. O breue verbū. sed viuū. s̄z
plenū. sed efficac et dignū oīm acceptiōe.
sic enī dignum est oīno dñe. Non meam
a te. sed tuam a me et queri et fieri volun-
tatem. pleriq̄ sue cōfidentes sapientie ab
alijs regi dedignant. quo fit. vt minus se
exhibeant obedientes. quib⁹ palam obuiā
fit. vniuersi dispositio. qua quidē fieri nul-
latenus pōt. vt alciū vniuersa nō subij
ciat creatura. Solus enī īmortalis et pre-
potens dē est. q̄ nulli nature obedientes aut
subiectus ē. sed oīm regit ipse naturā. Nō
desūt insup. qui nō modo nō libenē obe-
diunt. sed velut equi indomiti oīa reiçis-
unt obedientie onera. cōtra q̄s grauis ex-
rat cuiusdam seni sententia astruētis. Re-
ligiosum oportere silēm esse alino. cuius
officiū est indifferenē quodcūq̄ on⁹ de-
ferre. H̄e numero se impotētis astruūt
inde parere fugiūt. Sed hi apostolū le-
gant dicente. oīa possum in eo q̄ me con-
fortant. hi ad sanctos martires intendāt.
qui diuino roborati solamine. oīa tor-
torum genera equo animo ferebant. q̄ si
etiam quod precipit impossibile videat.
teptare nihilomin⁹ subditi debent iuxta
dui Benedicti documēta illud. p virib⁹
adimplere. vbi autem deficerēt vltēr⁹ pet-
gere minime tenēt. Crebro sūt quibus
cū illud qđ nō liber precipit intentionez
peruictūt mandantis astruētis id odio
vel passiōe. aut alterius contemplatione
iubeat. Sed nō sufficit exterius obtempe-
rare majoribus nostris. vt Bernardus in-
quit. niſi ex intimo cordis affectu sublimi-
ter sentiam⁹ de eis. Pleriq̄ sunt qui ad
mandati attendentes substantiaz p̄ecep-
toris intentionem paruipendūt. cum tñ
econtra fidelis piaq̄ mens studere debe-
at. prouinde a saluatorē mūdi liberati. lau-
dabilis fecisse putantur. cum ipsum pre-
dicarūt. q̄ si tacuissent. q̄z vt tacuissent
iussēt qm̄ taciturnitatem iubendo do-
minus inanis glorie fugiende potius ex-
emplum dare. q̄z eos ad silentiū obliga-
re intendebat. frequenter religiosi viri ma-
iora implentes. minoraz cōtēnūt manda-

ta. Sed in eorum testationem excelse
Berit. verò obedientem definiens excla-
mat. monachum obedientissimum. cui
de quibuscunq; huius seniorum nec unum
iota preteruolat. Multo tamen qd; sunt
q; obediunt. sed cum murmure exequunt
mandato. hi demonib; similes sunt. q; ad
iussum domini de corporib; exhibant. Sed
clamantes. Sed profecto tunc obedi-
entia acceptabilis erit deo. et ppositis. si qd;
lubetur sine murmure efficiat. Sepe au-
tem stigit. ut si non murmurarent ore. cum
tristitia tñ animi exequantur obedientiam.
que proculdubio grata non est. quoniam
bylarem datorem inquit apostolus dili-
git deo. Quosdam non amor iubentis. s;
timor pene ad obedientium trahit. At ve-
ro non timore pene. sed amore iusticie est
obedientia seruanda. Hinc deuteronomio
scriptum est. Diliges dominum deum tuum
atq; obedias voci eius. obedientie qd;
dilectiones anteponit. ut per hoc insinue-
tur q; obedientia ex dilectione ortum ha-
beat. Quidem scupulos queritantes de
mandato prius discutiunt q; obedire in-
cipiant. quorum vanam sollicitudinem di-
uus Hieronymus increpando ait. prepo-
situm monasterij timeas ut dominum. di-
ligas. ut parentem. credas salutare. qd;
ille precepit. nec de maior sententia iu-
dices. Tu cuius officii est obedire. et im-
plere. que iussa sunt. Nonnulli sunt qui
et si quod mandatur facere intendat. ad
aggregendum tamen iussa. Sic morose
cunctando incedunt. ut laudem. obedien-
tis populi. de quo dominus per os Da-
vid inquit. in auditu auris obediuit mihi.
minime contempletur. Multo se alijs
in negotiis occupatos aiunt. ut occasio-
nem querant non obediendi. cni ad nup-
tias invitati. quoq; alij propter iuga boni
experienda. alij propter aleandam uores.
alij vero propter colendam villam ire co-
tempserunt. Et eo pacto innumeris mo-
dis amplissimum obedientie munus vel
deperditur. vel remittitur. sed viri sancti
sub obedientia degentes has et similes ter-
gi ueriones. ne eis inutilia fiant mona-
steria. ne vel in toto vel in parte meritum
perdant obedientie. protinus sibi cauere
debent. reducentes semper ad memorias
quatenus preceptor et redemptor omnium

christus. ne obediētiā p̄deret. Ut̄ omisit

Lectus

Augustinus

T ergo cuncta ista seruent. et si qd;
minus seruatum fuerit. no negli-
genter pretereatur. sed ut emendan-
dum corrigendūq; curetur. ad prepositū
precipue pertinebit. ut ad presbyterū cu-
ius ē apud vos maior auctoritas referat.
q; modum vel vites eius excedit.

Commentum

Ambrosius

Drum quidem prodest dare mā-
data. et leges cōdere. nisi diligen-
ti cura seruetur. Ad ea q; seruan-
da tria potissimum sunt necessaria. prelati
rum circumspectio. Supernum patroci-
num et iugis mandatorū memoria. Ob-
eas res preclarissimus doctor Augusti-
nus postq; sua in prehabitis sanxit pre-
cepta. nunc postremo de his tribus tra-
ctatum edidit. Etenim immortalis et prepo-
tens deo cū israeliticū et peculiare popu-
lū sub freno legis vivere decerneret. mā-
data in primis in lapideis tabulis descri-
psit. Subinde accessit Moses ea et publi-
canda et obseruanda p̄cepit. Eo pacto vir
sanctus suo sacro canone cōdito. illi ob-
servandi modum prelatis insinuat dices
ut cuncta ista que edidim⁹ a vobis seruen-
tur. et si quid minus obseruatū fuerit non
negligenter pretermittatur. sed ut emen-
dandum corrigendūq; cureſ. Si huius
modi emendatio et correctio prepositi vi-
res et facultates excedit. ad ipsum spectat
referre presbytero. cuius est apud vos ma-
ior auctoritas. Nam quando auctoritas
subalternata est. qd inferior prelatus nō
potest. illud suo debet indicare superiori.
Unde si aliqui correctio poris localis
vires excedit ad prouincialem habeat re-
cursum. Et prouincialis in his que suam
excellunt auctoritatē generalem. qui ple-
nitudinē potestatis habet in religione cō-
sulat. Quicūq; igit in monasterio pres-
est. ut nihil ob incuria pretereatur in pris-
mis summopere nitit debet ut regulā be-
ne scriptam. beneq; emendatam fratres
habeant. Subinde ut sic crebro eis lega-
tur. ut per eius crebram lectionem in eoz

habituetur mentibus. Tertio per se vel p
alium sic uide et aperte declaretur. vt etiam
minus docti se nequeant per ignorantiam
aliquid permisere excusare. Quarto ut co
tinuus orator sit ad ea que in ipsa conti
nent seruanda. Sed precipuum illud
apud eum esse debet. Et ipse ceteros ad
obseruantiam potius exemplo moueat. qz
verbo ut similis sit christo. qui prius facere
et postea docere cepit. Marginalia quidem
subditorum incitamentum est prelatus. si qd
ore docet opere compleat. Subditorum
autem officium est deuote attenteqz docu
menta suscipere. precepta audire. legere. i
telligere. ac seruare. qm sic ab aquila Jo
banne in apocalipsi scriptum est. beatus qui
legit. et qui audit verba prophetie huius
et seruat ea que in ea scripta sunt. Et apo
stolus Jacobus. non auditorem. sed facto
rem operis in suo facto asserit esse beatum.
Sane igitur parens noster inquit. vt cu
cta ista seruentur. taz si patenter assereret
non satis est. vt hec scripta sint. sed opus
est pro adipiscenda salute. vt executioni
mandentur. Et notanter hec que descri
psit demonstrat seruanda. vt apte fratres
intelligent fugiendum esse illud. quod a
plerisque in abusum quendam est deductum
ut potius scilicet quasdam eorum supersticio
nes. qz dei vel regule seruent precepta. ad
quos in persona phariseorum exprobados.
qui discipulos reprehendebant. qz senio
rum traditiones transgrediebant. Sal
uator in euangelio ait. Quare et vos trah
greditumini maledictum dei propter traditio
nem. magna pfecto eorum existimam
da esset insaniam. qui relicto fundamento in
aere fabricare niterent. Rursus qm qui
cumque totam legem seruerit offendat au
tem in uno. vt apopolus Jacobus inquit.
factus est omnius regi summo studio nit
debemus. vt totaz regulam seruemus. io
vir sanctus precepta que obseruanda tra
didit consilio et distributio signo deter
minata indicauit dicens. vt cuncta ista ser
uentur. ac si diceret. tunc veri huius regula
eritis obseruatores. si nullo relicto cuncta
que in ea scripta sunt seruabitur. Item cu
studendum sit non solum. vt omnia fiant.
Ueruetiam. iuxta Esaiam. prophetam di
centem. discite benefacere. vt cuncta bene
fiant. Ideo preceptor noster adiecit. si qd

seruatum minime fuerit. non negligenter pre
tereatur. taz si diceret. non solum si quid ser
uatum non fuerit. sed etiam si quid ser
uatum minus fuerit non negligenter omis
tantur. Sepenumero etiam fit. vt pos
positi transgressiones non corrigant. aut
qm vecordes sunt. aut qm mites et misera
ricordes falso habent volunt. aut qm iuris.
vel facti sunt ignari. aut qz de salute diffi
dunt subditoz. aut qm corpore quodam
mentis sunt affecti. aut vt proprie consu
lant paci. aut qm in eodem criminis labe
facti verentur. ne eis dicatur medice cu
ra prius te ipsum. eijce an de oculis tuis tra
bem. subinde festucam nostram discerne. aut
qm a propria mordentur conscientia. hec
est enim peccati coditio. vt si etiam ab aliis
ignores cum idem ad aliena corrigenfa fa
ciat delinquentem. et in semetipso confus
sus ait. quo pacto. qua fronte. quare co
scientia alios iudico. cum ipse veniam iudi
candus. Aut qm timent odio haberi. pre
laturam amittere. amicos perdere. lucuz
attenuare. corporis oblectameta relinque
re. Ideo vir sanctus ait non negligenter p
tereatur. hoc est quicquid vel emendandum
vel correndum est. non negligentia. non
timore. non odio. non amore. non cupidis
ne fame. non proprio commodo. non in qua
quis alia causa pretereat. Ob eas
rem idem doctor negligenter prelatum
vnum de duodecim abusionibus esse de
finiens. Episcopum speculatorum inter
pretatus est. Unde et in persona episco
pi Ezechiel dñs dicit. fili bois speculator
rem dedi te domui israel. Audies ergo ex
ore meo sermonem. et nūciabis eis ex me
si dicente me ad ipsu more morieris. non
annunciaueris ei. neqz locutus fueris. et
autem a via sua impia. et viuer. Ipse impius
iniquitate sua morietur. Sauginem au
tem eius de manu tua requiram. Si au
tem tu annunciaueris impio. et ille non fue
rit cōuersus ab impietate sua. et quia sua
impia ipse quidem in impietate sua morie
tur. tu autem animam tuam liberasti. de
bet ergo pastorem. qui omnium speculator
positus est peccata diligenter intendere.
Perinde sanctus Benedictus in regula
inquit. Non dissimilet Abbas peccata. sed
mox ut diri ceperint. ea ut preualet radi
citus amputet memor periculi. Helius sa

cerdotis te filiis. Perinde salvator respi-
ciens in discipulos suos dicit Simoni pe-
tro. quē pastore creauerat aīaz si pecca-
uerit in te frater tu⁹. vade et corripe eū. in
quib⁹ verbis attēde vehementiā ac solici-
tudinē. quā indicauit a platis habendā.
eū dixit. vade. ac si patēter dixisset. nō ex-
pectes ut ipē ad te veniat. non accerseas
eū. s; ne pereat. mor ad eū. vade et corripe
eū. et sic quidē vt vitā suā emendet. vt ani-
mā ei⁹ lucreris. qđ si nō feceris scito. qm̄
de illa redditur⁹ es in die nouissimo rōe⁹.
Laueāt ergo negligētes ep̄i. Laueāt ab-
bates. Laueāt generales. Laueāt deniqz
plati om̄es qđ in tpe vindicte dñs per p-
p̄betā ita querit. Pastores multi demo-
liti sunt populū meū. Et pascebāt pasto-
res semetip̄os. sed potius p̄curent quos
p̄stituit dñs sup familiā suā dare illis ci-
bum in tpe suo tricti mensuraz. purā. s. et
p̄batam doctrinā quatenus vniūtē dño
mereant̄ audire. Euge serue bone et fide-
lis. q̄i sup̄ pauca fuisse fidel. sup̄ multa te
coſtituam. intra in gaudiū dñi tui. Et
qm̄ nō solū punire cōmissa. sed etiā vt ca-
ueant̄ futura. studere plati debet. merito
ait. sed vt emendandū quo ad futura. cor-
rigendumq̄ quo ad preterita curet. Po-
stremo ne inferiores prelati propter corri-
gendorum delictorū difficultatem in de-
sperationem labant̄ docet eos magis ar-
dua et diffiſcillora. que eorum modum. vi-
resq̄ excedunt ad superiorē remitttere.
Namq̄ superioris est distribuere. et cōmit-
tere suis inferioribus causes decidēdas.
inferiorum autem est. que modum vires
animūm potestatesq̄ suas excedūt super-
iori referre. qđ tam pro leuior. quā p̄ ce-
lieriori saniorq̄ sit expeditō. Nam vt veru-
stissimus grecorum sermo dicit. Quā qđ
nō artē in hac se exerceat. At enī
stat in omni republica alios in alia esse
arte peritos. Idcirco iurisconsulti ciuilia
theologi diuini philosophi q̄ nature s̄t
definire debent. perinde Zetro sacerdos
madian cognato suo Moysi sicut i exo-
do scriptum est. dixit. Esto tu populo in
his que ad deum pertinet. vt referas que
dicuntur ad eum ostendasq̄ populo ceri-
monias. et ritum colendi viāq̄ per quāz
ingredi debant. et opus qđ facere debet.
Prouideq̄ de om̄i plebe viros sapien-

tes et timentes deū. in quibus sit veritas.
et qui oderint auariciam. et p̄stutes et eis
tribunos. et centuriones. et quinquagena-
rios. et decanos. qui iudicēt populū i om̄i
opere. quicquid aut̄ maius fuerit referat
ad te. et ipsi minoria tantūmodo iudicent.
Lemusq̄ sit tibi partito in aliis onere.

3
Et his cōstat quā a curate singula hu-
ius mandati deseruāda regula verba cō-
scriptis. nā p̄ demonstratiū ista insinua-
uit maiorem operam adhibere debeamus
mandatoꝝ regule. quā cōstitutionū aut̄
diffinitionū obſervationi. p̄ hoc signum
vniuersale. cuncta ostendit nullum absq̄
peccato nō posse mandatuꝝ p̄terire per
hoc verbū seruen̄ notificauit non satis
esse regulā legere vel audire i scriptis aut̄
etiā memorie habere. nisi seruē. qm̄ non
auditores legis tantuꝝ iuxta apostolum
Paulū sed factores iustificabun̄ p̄ hoc
qđ dicit. et si quid seruat̄ min⁹ furit. do-
cuit nō solum aliquid omittere crimen es-
se. sed etiā si minus bene adimpleat̄ fore
culpabile. Per idē qđ sequitur non ne-
gligenter pretereat. non solum negligē-
tiam. sed om̄es pretermissionis modos
damnat. per id quod adiecit sed vt emen-
dandum corrigendumq̄ curetur. manife-
stat in corpore de futuris cautelam. de p̄-
teritis vero punitionem esse adhibendā.
p̄ id qđ adnectit ad p̄positū p̄cipue p̄-
tinebit. duo indicat. et qđ ad immeiatū
prelatum spectat subdelegata correctio.
et q̄ licet peccata subditorum possint ab
omnibus presbitero. hoc est seniori et ma-
iori prelato reuelari. tamen ad prepositū
hoc est ad inferiorem prelatum id preci-
pue spectabit. per idem quod deinde ait.
ad presbyterum cui⁹ est apud vos maior
auctoritas. pandit in hac nostra sacratissi-
ma religione vnu debere esse prelatum
cui non solum fratres. sed oēs alij officia-
les subsint. et obedient. per id quod tan-
de transit quod modū vel vires excedit
monet inferiores prelatos non omnem
causalē debere ad superiorē referre. sed
eas quas vel ex ignorantia nescit cogno-
scere. vel ex impotentiā virium. vel ex ca-
rentia potestatis diffinire non potest. pri-
mum per hanc dictionem modum alterꝝ
per hoc nomen vires insinuavit.

7

7

8

Lectus

Augustinus.

I

Pse vero qui vobis preest non se existimet potestate dominante. sed charitate seruiente felicem.

Clementum

Ambrosius.

D

icitur preceptor noster iussit nihil per negligentiam esse pretereundum obseruandorum mandatorum sollicitudinem ad prelatum precipue spectare docuit. nunc ut facilius commodiusq; iussa valeat adimplere. non nullas ei explicat conditiones. Quaz prima est ut non se existimet felicem. quoniam potestate habet dominandi sed potius quam charitate habet seruendi. Nempe quicunq; ita propositus est ut in eo q; prepositus sit gaudeat et honorem suum querat. et comoda sua solum respiciat. sicut idem Augustinus in libro de pastorebus ait. se paucit non oues. inde fit. et verus pastor non sit. sed mercenarius et latro. hic enim magis preesse. q; pdesse desiderat. hic non amarum fructum. sed suum et pale comodum queritat. non celestem gloriam. sed terrenum inquirit honorem. hic non christus imitatur. qui venit ministrare et non ministrari. qui venit. ut animam suaz ponet pro ouibus suis. qui venit ut alios ad celestem traheret vitam. sed potius demonum qui a christo petiit adorari. qui in fraudem omnia facit. qui in damnacionis baratum satagit omnes ejus. et talis inquam pastor iuxta salvatoris sententiam. hic suam recepit mercedem. Quo circa inter ambitorum humilem q; prelatum. hoc interest. quoniam ille precesseret appetens cum adonia elato inquit. ego regnabo. humiliis autem exemplo salvatoris. quem cum iudei vellent deum constitutere fugit. multus seruus esse ihesu christi q; terrestrium habere potestatum. Ille prelatura adepta se felicez putat his se ministrum dei existimans. gemit. Ille adepta presidentia ob dominandi libidinem abutitur ea. contra apostolum Petrum admonentem prelatos. ut neq; esse debeat sicut dominantes in cleris. porro qui volunt cleris dominari extremo efferuntur superbie fastigio. Nam cu honor et sublimitas cleri nullis possit compagationibus

adequari. iuxta Ambrosium in pastorali dicente. Si regum fulgori copares. et principi dyademeti. longe erit inferius. q; si plumbi metallum ad auri fulgorē copares itaq; execrabilis eorum erit ambitio. qui satagunt spiritualibus dominari personis. Nempe cu iudeas regum colla et principū submitti genibus sacerdotum. et de osculata eorum dextera. orationib; eoꝝ se credunt communiri nescio profecto qua testabiliori possunt inflari superbia. q; sacerdotes eoꝝ iurisdictioni facere obnoxios. Sed ut acquirende dignitatis viam intelligamus sane aduertendum est. q; tripharium quis prelatura adipiscitur. simili. electione. charitate. et obedientia. et si omnes quidem modi boni sint postrem tamē secundum. secundus primum excedit. Quisquis eligitur si canonicē eligitur a deo est. quoniam omnis potestas a domino deo est. Hinc apostolus ait. Nemo assumat sibi honorem. sed qui vocatus est a deo tāq; Aaron. ubi non demonum inuocationem. non hominē cōspirationes. non obseruationē siderum. sed summi dei afflatū inuiti electionibus expectandum. quem nullo pacto aspernari debet electus. alioquin ad vehementem sibi ascriberetur superbiani mītra diuum Gregorium dicentem. Non vere humilis est. qui superni nutus arbitrio. ut de beat preesse intelligit. et tamē contemnit. At vero si diuine voluntati conformis proximorum et totius gregis commissi charitatis necessitate compellitur pfectio erit. si autem superioris ad hec accesserint iussa hic omnem presidentie perfectionem adipiscitur. hic non se potestate dominante. vi preceptor noster ait. sed charitate seruiente felicem se poterit existimare. q; tanto priores provinciales. Generales episcopi. archipresules. patriarche. magnates et primates uniuersi facere debent vehementius. q; to maxi. pon. in hac militante ecclesia. se seruum seruorum dei esse cunctis gentibus scribit frequentius. quanto rex regum et dominus dominantium christus seministrum pro humani generis redemptione exhibuit humilius. Sequitur secunda cōditio.

Lectus.

Augustinus.

Honore coram vobis prelatus sit
vobis.

Clementum.

Ambrosius.

Preceptor ac parens noster duo simul in hoc textu mādata cōples citif.alterz plati designat modestiam.alterz subditorū circūcēnit reuerentiam.tanq̄ si patēter assereret.sit platus modestus.sic virtutibus omnibus compōtus sit.vt honore sit coram vobis.hoc ē vt iuste a vobis honorari mereat.vos autē subditi sic humiles.sic obediētes.sic quoq̄ reuerentes sitis.vt sicut bonos subditos tecet platum vestrum honori et veerationi habeatis. At vero vt prelatus merito a subditis venerēt.bis debet esse ornatū virtutibus.prudentia scilicet i agēdo.vt quid euitandū quidq̄ psequendū sit dignoscat. Justicia in administrādo.vt bonis p̄mia .malis penas.vt vnicuiq̄ prout iustitia exigit tribuit.soritudo in tolerando vt prosperis non extollat.nec aduersis frangat. Temperantia in suscipiendo .ita vt nō solū que ad cibū potūq̄ pertinēt.sed omnia sic temperate et cum ea animi moderatione faciat.vt omnis actionis viles excessum.vt em̄ immoderatum ieiunium.sicut et in gluuies est fugendum. Hinc virtus omnis in medio sita est.he quidem virtutes cardinales dicuntur.quonia omne priuatū publicūq̄ regimē super eis velut super cardine homīstium vertitur.quas circūspectus platus iuxta tempoz locoz personarūq̄ conditio[n]es exercere debet.semp in omni opere salutem intendens animaz. Namq̄ improbe sati vniquisq̄ pesse affectat.quibus pdesse non curat.vt quorum nō celat salutem subiectionē numis ambitione sibi vēdicat. Debet insuper prelatus q̄ a subditis cupit honorati.vt quas sancit alijs p̄ ipse in se leges ferat.sic licurg⁹ apud athenienses.sic numa pompilius apud romanos.Sic legislator noster christ⁹.apud omnes mūdi nationes fecit.hinc Gregori us pontifex maximus ait.Quisquis populi speculator ponitur.in alto debet stare per vitam.vt possit pdesse per puiden-tiam.Ob ēā rem negligentes increpādo platos exclamat dicens.Luid nos o pa-

stores agimus qui et mercedem cōsequim̄ur.vt tamē operari nequaq̄ sumus.sructus quippe sancte ecclesie i stipēdio quo tidiano percipimus.sed tamē pro eterna ecclesia minime i predicatione laboram⁹ pensemus.cui⁹ damnationis sit.hic sine labore.percipere mercedē laboris.nō ita q̄ debet aliquis hominū ducatū suscipere qui nescit homines bencuendo pirene qui ad hoc eligitur.vt aliorū culpas corrigat.quid resēcare debuit ipse cōmitat.nēpē q̄ in se prius discutit.si loca vita h̄gruat.si ab homine actio nō dissentiat.si p̄imūnē et innocentē vitā p̄sidet.si vigilat pleq̄ regit et gubernat.non solū a subditis digne.venerari sed deum sublimē videre meretur. Et dum ipse sup ḡem vigilat.diuina super eum gratia largius choruscāt. Subditi vero prelatos suos honorare debent.tum quia xp̄i vices in monasterio gerunt.vnde et ipse dominus pastoribus ait. Qui vos audit me audit et q̄ vos spernit n̄ spernit. Tu ut maledictionem euitent.Ham maledicēt sicut in deuteronomio scribit. Qui non honorat patrem.hinc chanaā et natūti eius .et nati natorum eternam incurserunt maledictionem.quoniam h̄oē patris sui pudenda videntur et eu magis ac magis despiciēt duob⁹ fratrib⁹ suis nuditatē iure tegendam foras nunciauit. Et enim in superioribus presidētēt in monasterio a nobis tanq̄ patrem haberi et ei obediri iussit.prelatorum item maledictio.etiam si mali sint timēda est. Hāzq̄ maledictus utiq̄ erat.quē balagam maledicebat.Tum ut suas euitent confusio[n]es. Hāzq̄ apud ecclesiasticum scriptum est.Dedecus filij.pater sine honore.Tu ut diuine obedient scripture.Scriptum est enim in libro ecclesiastici. Sit in medio fratrib⁹ rector illorum in honore.tu ut nature cemites sint. Entia enim ab ipso omnium rerum opifice iuxta naturaz proprietates sic disposita sunt.vt in omni reium genere unum primum sit.qd metrum et mensura sit ceterorum.que in eo continentur et ad illud referatur. et ferat q̄ ei vel naturali instinctu.vel a superiori mota intelligentia.vel a ratione concorda. Et pacto Apes regem fōuent.comitantur et ei tanq̄ eorum imperatori atq̄

G

o 2

Duēl domicilium fabricant. victimū ministrant. & a quibuscunq; tuētur & defendunt in cursibus. Eo pacto deū tanq; vniuersi principem vniuersa mundi entia honorant. magnificant. extollunt. & suo modo laudant & benedicunt. iuxta cythare di doctrinam q; omne creature genus ad deum laudandum benedicendumq; arcessit. q; si etiam minus boni prelati fuerint. a subditis nihilominus honorari & eorū iussa adimpleri debet. iuxta preceptum saluatoris in euāgelio dicētis. super cathedram moysi sedebat scribe & pharisei. quecunq; dixerint vobis facite. hīm autem opera eorum nolite facere sed si boni sunt & ratione potestatis & ratione virtutis honorandi sunt & timēdi. acerimus enim vltor est deus. vicarios nuncios & seruos suos de spicientiū. inde pueros helisēū despicienes demones in visoru formā apparētes deuorauerunt. at vero plati etiā quanto plus honorantur exterius. tanto ip̄i humiliiores debent esse interius. Tanto in super magis deū timeant. scipios despiuant. & eos a quibus honor impenditur sibi in cogitatione preponant. perinde p̄cepto: noster tertiam ponens conditio nem adiecit.

Textus.

Augustinus.

Aīmore coram deo substratus sit pedibus vestris.

Commentū.

Ambrosi⁹

Esi omes īmortalem deū time re debeamus. quoniam sicut scriptum est. beati omnes qui timent dominum. plati tamen multo magis ei⁹ timere debent maiestatem. Cum quoniā ip̄i de subditorum animab⁹ reddituri sūt rationem. Unde ad hebreos apostol⁹ Paulus scribens ait. Obedite prepositis vestris. & subiacete eis. Ipsi enim vigilat̄ quasi ratione pro animabus vestris reddituri. Et em̄ cum rationalis anima tan ti sit. tantumq; deo chara ut pro ipsa redimenda. suom vitam christus posuerit. facilimeq; labatur. in irum immodū eius pastor timere debet. ne eius pereat negligētia. & eius obligatus fiat perditioni.

quod Augustinus pertimescens gemens dicebat. Quid faciam cum a me exigeat ratio tot animalium que pendent ad cololum meum. Cum quoniam plati ad subditos se habent. quāadmodū ad sihos exercitus imperatores. quibus deinceps castra expugnentur op̄oret hinc in machabeis scribitur. q; cum caderet Judas ceteri fugierunt. Et in calce pumi regū aper te notaſ. q; cum totum preliū pondus cōtra philisteos in Saul fuſset conueisuz. ipso interempto om̄is pene exercitus periret. Cum quoniam in die nouissimo ante inflexibilis iudicis tribunal querele. allegationes clamoresq; subditorum eos. eorumq; negligētias. iniusticias. rapinas. passiones. & flans sententias accusantes astabunt. O quantū patientissim⁹ iob has metuebat querimonias cum diceret. Eduersum me terra hoc egens mihi subiecta clamat. O q̄d diuis Hieronim⁹ affiebatur terrore. cum de se subditosq; redendas rationes cogitando dicebat quod tiens diem illū cōsidero. toto corpore cōtermisco. siue enim comedo siue bibo siue quid aliud facio semper auribus meis vox illa terribilis videtur insonare. Surgite mortui venite ad iudicium. O quanto parens noster exinanib⁹ pauore. mā defiebat luctu. cruciabatur cogitatu. cum diceret. heu quid illa die faciemus. quando etiā de omni nostra cogitatō sumus reddituri rationem. & coram illo iudice. q; nec gratia preuenit. nec misericordia iazflectit. nec pecunia corrumpit. nec satiſfactione vel penitētia mitigabit. & in dānos acerbissimā irrevocabileq; illā sententiam infert. Itē maledicti in ignē eternū. Tū quoniā vt idē parens noster posterius dicet prelaus quāto in loco superioriē tāto in maiore periculo verset. Et quanto splēdore honoris q̄sq; celsior est. tāto si de linq̄t. vt inq̄t Isidor⁹ peccator maior est. Propterea Bernard⁹ ait. q̄d facile est i alio se intuentem obstupescere. cadit enim graui⁹ iuxta antiquū sermonē q̄ ait. Quāto stat⁹ altior. tāto casus grauior. Sane igit̄ sanct⁹ Ambrosi⁹ in suo pastorali de ep̄is inq̄t. Sicut leui⁹ est de plano corrue. sic graui⁹ est. qui de sublimi cecidit. dignitate. q̄r ruina q̄ de alto fit grauior. i casu collidit. Honor quidē ep̄alit corā

homibus p̄clarus est. s̄ si ruinā sustineat
dolor magn⁹ est. Nā quātope ceteris gra-
dus ep̄alis altior est. tāto si p̄ negligētiaz
dilabitur ruina grauior est. nō em̄ est tan-
ti gaudi⁹ excella tenere. quāti meroris est
de excellis corruere. Nec constat tantam
gloriā seq̄ post victoriā. quantā ignomi-
niā post ruinā. Tū quoniā tūc recte time-
re dēū maxime debem⁹. qn̄ ipm̄ cōtra nos
iratū esse cognoscim⁹. At vero huius ire
signuz est plationis collatio teste nostro
parēte qui ait. In nullo magis sentio mi-
hi dēū iratū. qm̄ cū essem indignus ponī
ad remū. positus sum ad gubernaculum.
Tū quoniā q̄ ad plura obligatus est. ma-
gis timere debet. iuxta saluatoris sententiā
in euāgeliō dicētis. Omniū autē: cui mul-
tum datū est. muleū queret ab eo. Et cui
cōmendauerūt multum pl⁹ exigēt ab eo.
etenim ad multa plura p̄sidentes q̄ sub-
diti tenent. Oportet em̄ eos exēplar esse
omnis bene institute et obseruande vite.
Hinc ap̄l's Paul⁹ in ep̄la ad Thimoteū
ep̄i vitā describēs sane inq̄. Oportet enīz
ep̄im̄ irrephensibile esse vni⁹ vtoris. Vi-
rum ornatū. pudicū. hospitale. doctorem
nō violentū. nō percussore. s̄ modestum.
nō litigiosum. nō cupidū. sue domui bñ
p̄positū. filios habentē subditos cū omni
castitate. Si q̄s aut̄ domui sue p̄esse ne-
scit. quomodo ecclēsie dei diligētiā habe-
bit. Nō neophytiū. ne in supbia elatus in-
iudiciū incidat dyaboli. Oportet aut̄ et il-
lū testimoniu habere bonū ab his q̄ foris
sunt. vt nō in obprobriu incidat. et in laq-
um dyaboli. Chrysostom⁹ quoq̄ ait. Sit
ep̄s temperās. et nō supbus. sit reuerend⁹.
Sit negocij oportun⁹. regentisq̄ auto-
ritate dignus et plenus sit. Sit etiā secre-
tus. sit mitis et humilis. sit liber et vehemens.
Sit etiā mansuet⁹ et constans. vt eū quem
dignū esse videtit cū multa p̄tate asciscat
etiā si vniuersi obſiterint. Indignū etiā
si multoz suffragia eū p̄sequant̄ cū eadē
autoritate respuat. nil aliud respicies nu-
si edificatōez ecclie. nunq̄ faciat odio vt
fauore. Nec quidē et si d̄ epis asserta sint.
omnibus tū iuxta suā p̄sidentiā expedit. vt
quā de derūt subditis in se gerat formā vi-
uendi. quoniā nō potest exercitū contine-
re impator. Sicut a marco tullio p̄clare
dictū est. qui seipm̄ nō p̄tinet. bene igitur

et cogrue de om̄i p̄sidente Gregor⁹ pon-
tifice maximus in pastoralib⁹ loquēs ait.
necessē est vt rector sit cogitatōe mundus
actione p̄cipius. Silētio discret⁹. in ver-
bo vtilis. Singulis cōpassione. primus.
p̄ cunctis cōtemplatōe suspēsus. bene agē-
tib⁹. p̄ humilitatē soci⁹. Cōtra delinquen-
tiū vicia. p̄ zelū iusticie eretus. interiorū
curā exteriorum occupatōe nō minuens.
exteriorum p̄uidētia interiorū sollicitudi-
nem nō relinques. cū igit̄ ad tot tantaz
seruāda obligati sint plati. longe magis
q̄ subditi timere dēū debet. Id Am-
brosius Gregor⁹ Flazaren⁹. et alij q̄ plu-
res viri sanctissimi. sicut in eoz gestis le-
git̄ meditātes. cum ad eoz assūmī dignis-
tatem debuissent solicitudinem petierunt.
Id ex cogitans parēs noster Augustinus
cum ad presulatum assumere plorauit.
Marc⁹ quoq̄ euāngelista. ne sacerdotio
fungere pollicez sibi gratia humilitatis
abs̄cidit. et iure quidē. quoniā ex septē epi-
scopis asie q̄. ppter eoz sanctitatē angeli
vocati sunt. aliquos dēū obiurgatus est.
qm̄ in aliquib⁹ q̄q̄ minimis et paucis de-
liquerant. q̄ magno igit̄ timore affici de-
bent. Qui lōgea sup celestium mentium
distat p̄fectōe. Tum deniq̄ qm̄ de cōsdez
excessib⁹ int̄siores luent penas. Itaq̄ n̄
solū ad plura obligati. plura recipiēt tor-
menta. s̄ etiā majora. Eas igit̄ ob causas
bene ac merito p̄ceptor noster inquit.
Timore corā dēo platus vester substrat⁹ sic
pedibus vestris. Ac si apte diceret. licet a
vobis honorādus sit ipē. ppter periculo-
siorē statum. in q̄ manet. timore corā dēo
affec⁹. p̄ mētis humilitatē vestris sit pe-
dibus substrat⁹. ita v̄. si supior sit honore
inferiorē se existimet timore. Hinc scriptū
est. Quāto maior es humilia te in oībus
Et iter. ducē te cōstituerunt. noli extollī.
Et dñs in euāgeliō. Dis q̄ se eralat̄ hu-
miliabit̄. et q̄ se humiliat̄ exaltabit̄. Lāto
quippe maior est q̄s apud dēū. q̄to hu-
milioꝝ est apud semetipm̄.

Sequit̄ quarta d̄ditio.

Lectus.

Augustinus.

Quāto om̄es seipm̄ bonoz operoz
prebeat exemplum.

o 3

Aicut se polites qualiter se linire et ornare debeat in speculo intuerit. ita et subdit. quater vivere debet in plato speculantur. et sicut ab exemplo exemplata etditionem suscipiunt. Ut si illud corruptum vel emendatum sit. talia inde exemplata sint oportet. Et si ars metris bene institute sit. artificata bene. praeceps. necesse est. Hinc quecumque fecit deus sunt valde bona. hoc est in suo genere perfecta. Quoniam ars sua perfectissima et infallibilis est et quoniam vite platorum semper subditi sunt inspectores. quo pacto. qua fratre plati subditos ut boni sint monere possunt. si ipsi mali sunt. quoniam modo. ut recte incedat. si ipsi oblique et tortuose tendunt. quater ut maledicta servent. si ipsi sunt transgressores maledictorum. ergo merito iubetur. ut circa omnes seipos bonorum operum prebeat exemplum. Etenim sicut alios ordinare. ita et eos sanctitate procedere debet. quatenus eius ex exemplo discat subditi qualiter vivere debeant. quoniam ut poeta cecinit. a boue maiori discit arare minor. Sed diligenter anno fidata sunt singula verba. que in hac quarta plati conditione ponuntur. in qua iubet ut seipm alijs faciat exemplum.

Primo enim dicit circa omnes. quoniam non vni via bona. alteri malam. sed omnibus rectam ostendere debet. Rursus in hac generalitate et deo et angelos. et cuiuscunq; generis homines includere debent. quoniam coram his omnibus bonus et esse et appareat platus debet. Hinc apostolus paulus ad romanos dominatores orbis scribepat. Holite malum. per malo reddere. sed sitis pudentes bona. non solu coram deo. sed etiam coram omnibus hominibus. coram quidem deo. ut adeo plati reprehendatur. coram angelis sanctis. et sed ipiis gaudium suscipiantur. coram angelis malis. ut ab eis perfusi abeat. coram bonis hominibus. ut in bonis affirmentur operibus. coram aut malis. ut per eorum bonum ex exemplum corrigan et emendentur. hanc generalitatem christus in euangelio mandauit cum iussit ponit lucernam super candelabrum. ut luceat omnibus qui in domo sunt. per lucernam enim nul alius interpretamur nisi bonam et exemplarem vitam platorum. que super candelabrum. hoc est in eminenti

statu posita omnibus scilicet bonis et malis. ut propter ope celestibus terrestribus et infernorum mentibus. que in domo dei sunt lucere debet. Namque totus mundus una dei domus est. in cuius excelsior aula. hoc est in empireo celo a tota beatorum spirituum facie ad faciem videtur cohorte. hi principes. duces. proceres. milites. et ciues praestantis sumi summi imperatoris sunt. In media vero aula homines adhuc in immortalis carne viventes deo famulantur. denarii. hoc est decem mandatorum obseruantie futurorum eternorum mercedem expectantes. In insima tanquam in carcere trusi sunt demones diuinae alligati potestate. et velut in stabulo putredinis locati sunt homines damnati. qui cum in hoc medio vivent hemis. sperno fieri voluerunt sicut equus et mulus in quibus non est intellectus. pro quorum dignitate exprobanda scriptum est. homo cum in honore esset non intellexit. comparatus est iumentis insipientibus et similes factus est illis. quare nichil in stabulo infernali. ubi picis sulphuris. serpentum. et omnium venenosorum animalium fetor abundant locati sunt. Subinde ait seipsum. omnis enim res publica humani corporis gerit similitudinem. quoniam sicut in illo multa sunt membra iuxta apostoli pauli sententiam non eundem actum habentia. unum autem caput. a quo singula membra dependent. ita et in res publica unus debet esse rector. ad quem subditi omnes respiciant. Quo sane in vitro fit. ut dolente capite cetera membra languent. Ecce tra si sanum caput extiterit membra etiam sanitatem sapientiam necesse est. Cui si fons dulcis est. et riuulus aqua dulcis sit operat. Semper enim principi virtus in principiis diffundit. Quocirca recte patres noster ait. ut prelatus seipsum bonorum operum prebeat exemplum. ac si dicaret. ut alij boni sint. ipse in se bonus sit. ut bene sua res publica gubernet. ipse bene se ipsum gubernet. et alij bene operentur. ipse omnis bone actionis cardo sit et origo. At vero nonnulli prelati sunt. qui sue reipublice bonum regimen sat agunt ut eorum apparent subditis. volentes. instar scribarum et phariseorum ut illi iusti predicti temperati et omni virtute fulgeant. cum tamen ipsi raptores voluptuosi et omni